Ofício n.º 1331/2023                                            Agudo, 16 de outubro de 2023

À Sua Excelência o Senhor

Vereador AURO REINOLDO KIRINUS

Presidente da Câmara

Municipal AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações 23/2023

Prezadp,

 Em atenção ao Ofício 137/2023, referente Pedido de Informações 23/2023, sobre

os conselhos municipais existentes, encaminhamos levantamento em análise anexo.

 Atenciosamente,

LUÍS HENRIQUE KITTEL

Prefeito de Agudo

LUIS HENRIQUE
KITTEL:80107982072

Assinado de forma digital por LUIS
HENRIQUE KITTEL:80107982072
Dados: 2023.10.16 13:17:51 -03'00'

CONSELHO LEI DE CRIAÇÃO DATA SITUAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 769/90 18/12/1990 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE — CMS 792/91 20/08/1991 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 1478/2000 / 1040/96 30/04/1996 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 1274/99 20/12/1999 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO - COMUDE 1525/2003 / 1298/2000 18/11/2003 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 1725/2008 16/12/2008 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DO DESPORTO 1748/2009 / 588/86 24/06/2009 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

1113/1197 09/07/1997 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – COMALES 1800/2010 24/11/2010 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL -
CONSEA

1819/2011 28/06/2011 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR 1836/2011 09/11/2011 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – COMTRAN 1839/2011 23/11/2011 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 1923/2013 27/11/2013 ATIVO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 2075/2017 13/12/2017 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACSFUNDEB
2205/2021 31/03/2021 ATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 1735/2009 01/05/2009 ATIVO

CONSELHO DE USUÁRIOS DE SERVIÇOS PÚBLICOS 2131/2019 10/07/2019 INATIVO

 CONSELHO SUPERIOR MUNICIPAL - CSM SISPLAN LC 18/2013 03/04/2013 INATIVO

CONSELHO DO POLO DE APOIO PRESENCIAL AO ENSINO SUPERIOR 1812/2011 19/04/2011 INATIVO

CONSELHO GESTOR DO TELECENTRO COMUNITÁRIO DO MUNICÍPIO DE
AGUDO

1734/2009 01/04/2009 INATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL 2243/2021 31/08/2021 INATIVO

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 1964/2014 27/08/2014 INATIVO